
Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

Quinta-feira, 23 de

Março de 2023

Edição 1299

www.campos.rj.gov.br

 Portaria n° 351/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer n° 175/2023 da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor ADRIANO JOSÉ DE MELO, matrícula n°. 21042, ocupante do cargo de Professor II, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Aperibé, fi cando o órgão cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 15/03/2023 até 31/12/2023 (podendo ser 
renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Edital n° 06/2023 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

 N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. 

CONTR.

PROCESSO

1- ESPOLIO DE CLARIMAR PESSANHA SIQUEIRA 0000071305 34665/2019

2- RENI GREGORIO CAMILO 0000034889 35353/2019

3- SERGIO CASTELAR GOMES 0000155965 35068/2019

4- AUXILIADORA DE JESUS DA SILVA 0000075769 35058/2019

5- MAQLOC DE ITAPERUNA LOCACAO LTDA 0000051117 22664/2019

6- INGRID FARIAS DO ESPIRITO SANTO 
PESSANHA 

106143 35199/2019

7- ESPOLIO DE FRANCISCO RIBEIRO MARIANO 0000008870 35494/2019

8- SUELY MERY BELMONT KANNO 0000178177 35273/2019

9- FLORIANITA PAES DE LIMA 0000042124 35474/2019

10- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120527 35602/2019

11- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120527 35602/2019

12- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120528 35602/2019

13- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120543 35602/2019

14- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120544 35602/2019

15- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120546 35602/2019

16- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120547 35602/2019

17- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120558 35602/2019

18- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120560 35602/2019

19- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120561 35602/2019

20- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120562 35602/2019

21- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120569 35602/2019

22- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000120575 35602/2019

23- MANOEL DE FREITAS MACIEL 0000170110 35171/2019

24- MANOEL DE FREITAS MACIEL 0000170084 35171/2019

25- MANOEL DE FREITAS MACIEL 0000170083 35171/2019

26- MANOEL DE FREITAS MACIEL 0000170082 35171/2019

27- NILTON PEREIRA DA SILVA E OUTRO 0000022326 35120/2019

28- ESPÓLIO DE GELSO RODRIGUES DA SILVA 0000132828 35388/2019

29- ANTONIO TADEU MARQUES PINTO 0000029637 35419/2019

30- ESPÓLIO DE GIL FERREIRA AZEVEDO 0000038815 35298/2019

Secretaria Municipal de Fazenda

31- ESPÓLIO DE GIL FERREIRA AZEVEDO 0000021792 35298/2019

32- SEBASTIAO MOTA GENARIO E S/M 0000127187 35239/2019

33- SEBASTIAO MOTA GENARIO E S/M 0000138629 35239/2019

34- SEBASTIAO MOTA GENARIO E S/M 0000026791 35239/2019

35- CARLA BARRETO VIANA 0000196041 35209/2019

36- MATUSALEM DE MATOS PESSANHA 0000198443 35219/2019

37- OTAVIANO ALVES BARBOSA 0000030706 35449/2019

38- JOSE CARLOS NOGUEIRA LILARGEM 
SIQUEIRA

0000006242 35449/2019

39- JOSE CARLOS NOGUEIRA LILARGEM 
SIQUEIRA

0000052316 35449/2019

40- JOSE CARLOS NOGUEIRA LILARGEM 
SIQUEIRA

0000054207 35449/2019

41- ANA LUCIA SANTOS MAYERHOFER 0000070358 35393/2019

42- ESPOLIO DE LUIZ MARCELO HENRIQUE 
SALES 

0000012669 35354/2019

43- ROSILANE DOS SANTOS MADALENA SOARES 
E S/M

0000178599 35225/2019

44- ROSILANE DOS SANTOS MADALENA SOARES 
E S/M

0000154240 35225/2019

45- GEILSON MANHÃES PAES 0000164283 35296/2019

46- PAULO CESAR DA SILVA 105498 35342/2019

47- PABLO ESCAFURA MATOS LOBO 0000199017 35340/2019

48- MARCELO DA PAIXAO GOMES 0000017271 35450/2019

49- JHONATAN GOMES GONZAGA 0000125426 35110/2019

50- ANVI VEICULOS LTDA 09.605.162/0001-28 35034/2019

51- HALANA RIOS ANDRADE LIMA 0000156241 35222/2019

52- SEBASTIÃO BATISTA DE ALMEIDA E S/M 0000001098 35500/2019

53- SEBASTIÃO BATISTA DE ALMEIDA E S/M 0000001099 35500/2019

54- SEBASTIÃO BATISTA DE ALMEIDA E S/M 0000001103 35500/2019

55- KELY PEREIRA DRUMOND 0000128220 35465/2019

56- JOSE ELIAS DA SILVA  0000155440 35435/2019

57- JOSE ROGERIO SALES 0000036574 35405/2019

58- JOSE ROGERIO SALES 0000036575 35405/2019

59- JAQUELINE CABRAL TRINDADE 0000045050 35325/2019

60- ROBERTO LANDES DA SILVA 0000136296 35264/2019

61- ESPÓLIO DE PAULO DANIEL FRAGA 0000025739 35293/2019

62- DANIEL SILVA JUNIOR 0000185040 35294/2019

63- ESPOLIO DE AMARO RANGEL 0000041232 35060/2019

64- ESPOLIO DE AMARO RANGEL 0000041233 35060/2019

65- ESPOLIO DE AMARO RANGEL 0000106470 35060/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

66- PRISCILA FARIAS SERENO 115719 35041/2019

67- NORMA NEVES MEDEIROS 0000129961 35240/2019

68- THAYNNA SOARES DE OLIVEIRA 0000209293 35111/2019

69- IMOBILIARIA CIDADE JARDIM 0000049958 35012/2019

70- NILTON PEIXOTO 0000001501 35149/2019

71- CELSO DA CRUZ BERALDI 0000021448 35475/2019

72- SYLVIO DE SIQUEIRA BARBOSA E S/M 0000055508 35084/2019

73- M S AZEVEDO COMERCIO DE PERFUMARIA E 
COSMETICOS ME

58418 35079/2019

74- URSULA MARIA DA CONCEICAO 0000041156 35106/2019

75- GLAUCIA MONTEIRO DOS SANTOS PEIXOTO 0000144197 35007/2019

76- LEONARDO VILAR PINTO DA FONSECA 0000031266 35092/2019

77- RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC. 
LTDA

0000092915 35089/2019

78- RIVA TEIXEIRA PESSANHA 0000019469 35126/2019

79- ESPÓLIO DE PAULO DANIEL FRAGA  0000025739 35293/2019

80- JOSE ELIAS DA SILVA  0000155440 35435/2019

81- JOSE ELIAS DA SILVA  0000152334 35435/2019

82- LUIZ CARLOS DA SILVA 0000014566 31299/2019

83- ESPOLIO DE MANOEL CASTELAR 0000007545 12980/2019

84- JOAO PAULO RODRIGUES 0000011391 35130/2019

85- JOAO PAULO RODRIGUES 0000147723 35130/2019

86- GEILSON MANHÃES PAES 0000164283 35296/2019

87- DENIL MARTINS DOS SANTOS 0000144197 35156/2019

88- JOSIRIS RODRIGUES GOMES 0000055270 35040/2019

89- ESPÓLIO DE MARIA DO AMPARO E SILVA 0000124146 35415/2019

90- ESPÓLIO DE MARIA DO AMPARO E SILVA 0000200718 35476/2019

91- MARCOS ANTONIO FERREIRA 0000029361 35018/2019

92- ANTONIO TADEU MARQUES PINTO 0000029637 35056/2019

93- AZEREDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
002 LTDA

0000190088 35295/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 081/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Carlos Alberto Dias Miranda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

252092/21 29018/21 209188/21

252093/21 29020/21 209189/21

252094/21 29021/21 209190/21

252095/21 29022/21 209191/21

252096/21 29023/21 209192/21

252097/21 29024/21 209193/21

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 082/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Paulo Sergio da Costa Freitas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

95700/21 28882/21 52795/21

95701/21 29071/21 52796/21

95702/21 29072/21 52797/21

95703/21 31/22 52798/21

95704/21 32/22 52799/21

95705/21 33/22 52800/21

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 083/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Geraldo Carvalho Mello

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

132964/21 26768/21 90060/21

132965/21 26769/21 90061/21

132966/21 26770/21 90062/21

132967/21 26771/21 90063/21

132968/21 26773/21 90064/21

132969/21 26774/21 90065/21

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 084/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Eraldo Mesquita Azevedo

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

118095/21 3723/22 75191/21

118096/21 3724/22 75192/21

118097/21 3725/22 75193/21

118098/21 3726/22 75194/21

118099/21 3727/22 75195/21

118100/21 3729/22 75196/21

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 085/2023

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Recauchutadora BR Campos Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

97272/21 27451/21 54367/21

97273/21 27455/21 54368/21

97274/21 27456/21 54369/21

97275/21 27460/21 54370/21

97276/21 27463/21 54371/21

97277/21 27461/21 54372/21

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

PORTARIA SMDHS Nº 18/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Elaine Jardim 
de Oliveira nº 19678, Supervisora dos Benefícios Eventuais, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0006/2023 - Processo nº 2022.021.000001-7-
PR. Objeto: contratação de empresa, visando o fornecimento de urnas (adulto e infantil), 
translado e execução de funerais.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.129.000043-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 050/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a confecção de 1500 ventarolas ,couchê 
300g,4/4 cores, sem verniz,27 x 20 cm e impressão de 2000 cartazes A3 30 x42 cm, 
couchê 80 g,4/0 para atender o CEAM (Centro de Referência de Atendimento à Mulher em 
Situação de Violência) da Subsecretaria Municipal de Políticas Públicas no valor global de 
R$ 17.320,00(dezessete mil, trezentos e vinte reais ). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 029/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� - O"$�. $� 
E/�)0'(� $� S�"1�'� &º 039/2023, )�6�!"#$� �&*"� � M0&�)7��� $� C#.��� $�� 
G�8*#)#:�� � # S�)��$#$� E.�"��;"�# S<�"�& N�%0��"# B#""�*�.

O S"#%"&'%*+ :" O;%<= " I>?%<"=&%@&@%< do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C+>=*:"%<>:+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C+>=*:"%<>:+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+>=*:"%<>:+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C+>=*:"%<>:+ as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C+>=*:"%<>:+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BIANCA BARBOSA DOS SANTOS, G"%">&" 
A:Q*>*=&%<&*U+, matrícula nº 41.272, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D*%"&+%< :" 
L*#">#*<Q">&+, matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 039/2023, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a Sociedade Empresária SHERON NOGUEIRA BARRETO, 
a fornecer “cabo par trançado UTP categoria 6 para a Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, conforme Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 
8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 13 de março de 2023.

 Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ M@>*#*Y<Z :" O;%<= " I>?%<"=&%@&@%<

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0024/2023
PROCESSO Nº 2022.206.000130-7-PR

CARTA CONVITE N° 0034/2022
CONTRATADA: M D SOLUÇÃO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 20.032.303/0001-01

OBJETO: obra de reforma da praça e do canteiro da localidade Alto da Areia – RJ 196 – Alto 
da Areia - Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 280.318,55 (duzentos e oitenta mil, trezentos e dezoito reais e 
cinqüenta e cinco centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 06 (seis) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de Março de 2023.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2023.205.000062-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 053.001/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso I da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa a 
presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo como objeto A AQUISIÇÃO 
DE EPI PARA CUMPRIMENTO DE INQUÉRITO CIVIL Nº 000125.2022.01.003/3- 2ª PTM 
REFERENTE À IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS 
NA CRECHE ESCOLA JOÃO PERDECENE NETO, para atender as necessidades das 
unidades escolares pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
cuja CONTRATADA é a empresa A DE F TOSTES COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 45.938.543/0001-92, no valor de R$ 4.989,95 (quatro mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

  PORTARIA GP/ FMS Nº. 050/2023

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de 
Souza, portador da matrícula funcional n° 28.634, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 023/2022, publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 07 de abril de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – ADRIANO MUNIZ DE SOUZA, portador da matricula funcional n.º 28.469, ROBERTA 

DE BARROS RAMOS VIDON, portadora da matrícula funcional n.º 33122, José Luiz 
Kury portador da matricula funcional n° 27.449 e Rony Márcio Monteiro, portador da 
matrícula funcional nº 33.127, como fi scais dos Contratos referentes ao Pregão SRP nº 
019/2019, Processo nº 2019.099.000082-2-PR, cujo objeto é locação de equipamentos 
com fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, 
Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório 
da UPH São José e Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados 
do pregão nº 009/19).

Art. 3º Com efeitos a contar a partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Portaria Nº: 007 /2023

Nomeia Comissão Especial de Carnaval

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e;

Considerando a necessidade do controle e administração para a Festa Popular do 
Carnaval do Município de Campos dos Goytacazes/RJ no ano de 2023;

Considerando a necessidade de acompanhamento de todo o processo de logística 
e controle de patrocínios para a Festa Popular do Carnaval do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ;

Resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial do Carnaval de 2023 destinada a proceder à 
avaliação, administração, controle e todos os atos para o melhor deslinde do evento;

Art.2º - Designar para compor a Comissão Especial do Carnaval pela presente portaria, 
os seguintes servidores: Marcelo Rangel Velasco, Chefe de Divisão de Cultura Popular, 
Matrícula 41110, Leonardo Braz dos Santos, Chefe de Divisão do CEPOP, Matrícula 
40.779, Fabio dos Santos Mattos, Gerente de Formação em Arte e Cultura, Matrícula 
40.463.

Art. 3º - A Presidência dessa Comissão fi cará à cargo do servidor Fabio dos Santos 
Mattos.

Art. 4º - A Comissão Especial do Carnaval será coordenada pela Presidente da 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Maria Auxiliadora Freitas de Souza.

Art 5°- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

Portaria Nº: 008 /2023

Nomeia Gestor do Acordo de Cooperação Técnica que celebram: PMCG por 

intermédio da FCJOL com Cessionária Águas do Paraíba

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e;

Considerando a necessidade de acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnica 
para dirimir dúvidas, alinhar as delegações necessárias para o bom deslinde do pactuado;

Considerando os Princípios da Transparência e Legalidade, norteadores e basilares 
da Administração Pública;

Resolve:

Art. 1º - Constituir como gestora do Acordo de Cooperação Técnica supracitado, a 
seguinte servidora: Andréa de Cássia Sodré Cunha, Assessora Jurídica da Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Matrícula: 40.464 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.40.362

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR- CONDECON

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECON, 
Dr. Carlos Fernando Monteiro da Silva, CONVOCA, por meio do presente Edital, os 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da Vigilância 
Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca e da Associação Comercial e Industrial de Campos - 
ACIC, para REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL do Conselho  Municipal de Defesa do 
Consumidor, que será realizada às 14 horas do dia 29 de março de  2023,  com a seguinte 
pauta:

1 - Aprovação de destinação de recursos para contratação de empresa para assessoria 

técnica de tecnologia da informação, comunicação, na elaboração de planejamento de 

projetos, estudo técnico, análise e proposta de melhorias em infraestrutura de TI e de redes;  

2 - Aprovação de destinação de recursos para contratação de empresa para aquisição 

de peças e componentes para manutenção e upgrade de computadores.

3 -  Aprovação de destinação de recursos para realização de recarga de extintores;

4 - Aprovação de destinação de recursos para aquisição de material de pintura;

5 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2023.

Carlos Fernando Monteiro da Silva
- Presidente do CONDECON  -

Secretário Executivo do PROCON
Mat. 40292

Procon

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 191/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 
será realizada no dia 23 de março de 2023 (quinta-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

CAROLINE PINTO RANGEL TEBALDI 34463 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANGELA APARECIDA BORGES 27865 AVALIAÇÃO INTERNA

SONIA MARIA DA SILVEIRA MACHADO 16792 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 192/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ALINE CHRISTINE RODRIGUES GANDRA PORTO, matrícula 

n°: 24559 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de março de 2023 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000659-
8-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 193/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n°: 16975 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de março de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001217-9-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 193/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n°: 16975 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de março de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001217-9-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Empresa Municipal de Habitação Urbanização e Saneamento - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0002/2023
PROCESSO Nº. 2022.014.000014-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022.
CONTRATADA: TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº. 10.429.912/0001-37

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de três caminhões 
vácuos Sewer Jet (limpa fossa), com motorista e equipe de operação, sem 
combustível e livre de quilometragem para atender as necessidades da EMHAB – 
Empresa Municipal de Habitação.

VALOR GLOBAL: R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega a realização 
do serviço, objeto da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: O prazo para entrega do objeto deste contrato é de (06) seis 
meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Março de 2023.

MARCELO D’OLIVEIRA MORGADE
Presidente da Empresa Municipal de Habitação-Emhab

Mat. nº 41.332

Emhab



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 061 /2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 061/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Elaboração de estudo de viabilidade técnica para terminal público pesqueiro, no 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 24 de março de 2023 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 22 de março 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE

O Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
n°. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 
2022.035.000415-9-PR, Convite n°. 062/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu 
objeto, é a obra de reforma de Prédio Administrativo para futura instalação do setor de 
Fiscalização de Obras, situada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo, n° 1233 – Pq. Leopoldina 
- Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante HOGLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 11.193.267/0001-69, com o valor total de R$ 297.941,79 (duzentos 
e noventa e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de março de 2023.

Cláudio Francisco Corrêa Valadares
Secretário Municipal de Planejamento Urbano Mobilidade e Meio Ambiente

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
035/2022, processo nº 2022.035.000407-6-PR, cujo objeto é a aquisição de monitores de 
vídeo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Mobilidade e Meio Ambiente, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber:

C.A.M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 07.486.627/0001-43, no item 01, 
perfazendo um total de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais); e

DLM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 18.622.954/0001-00, 
no item 02, perfazendo um total de R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de março de 2023.

Cláudio Francisco Correa Valadares
= Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 004/2023

COM COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 004/2023, 
com cota reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de papel A4, visando 
suprir o estoque do Almoxarifado da Administração Direta da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 05 de abril de 2023, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2022

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, 
da Lei n° 10.520/02, no uso de suas atribuições e em atendimento ao Ofício nº 590/2023 
do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, torna público e comunica aos 
interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 003/2022, que 
estava marcada para o dia 23 de março de 2023, às 10h (dez horas), encontra-se ADIADA 
SINE DIE.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de gestão do abastecimento de veículos 
com utilização de solução tecnológica e fornecimento de combustíveis através de 
postos credenciados, para utilização nos veículos pertencentes ao Sistema Público 
de Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Motivo: Análise das questões referentes a impugnação.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h as 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2023.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 038/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da  Prefeitura  Municipal  de  Campos dos Goytacazes,  
com  sede  na Rua  Coronel  Ponciano  de Azeredo  Furtado,  n°  47  -  Parque  Santo Amaro,  
Campos  dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes da Tomada de Preços nº. 038/2022.

Licitante Habilitada: T W P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitantes Inabilitadas: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI, L S F FERREIRA LTDA, SLC SERVIÇOS TÉCNICOS ME e V.M.L.  COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº. 001/2023, discriminada abaixo:

Objeto: Obra de reforma e ampliação da Clínica da Família, Travessão, Campos dos 
Goytacazes-RJ. 

Valor Estimado: R$ 1.129.343,61 (um milhão, cento e vinte e nove mil, trezentos e quarenta 
e três reais e sessenta e um centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de abril de 2023 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1299 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 23 de março de 2023

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.099.000190-8-PR
Pregão Presencial n° 015/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de raio-x e processadoras de fi lmes de raio-x das 
unidades pertencentes à FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, durante o período de 12 (doze) meses.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 049.007/2023, exarado pela Procuradoria Geral do Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO 
do recurso interposto pela empresa MEDSYSTEM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 04.211.341/0001-67, através do Processo Administrativo nº 
2023.204.000710-P-PA.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 026/2022, Processo nº 2022.099.000251-2-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis (soros de grande volume), visando garantir a assistência aos pacientes das unidades hospitalares que integram a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde (itens frustrados do Pregão Presencial SRP nº 011/2022 da FMS), em consequência, HOMOLOGO
a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber: 

- MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.071.343/0001-47, com registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06; e

-NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.982.722/0001-51, com registro dos itens 07 e 08.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de março de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N.° 026/2022

A Fundação Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ,, vem pelo presente 
tornar público o valor referente às Atas de Registro de Preços nº 017/2023 e 018/2023, relacionadas ao Pregão Presencial SRP n.º 026/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos injetáveis (soros de grande volume), visando garantir a assistência aos pacientes das unidades hospitalares que integram a estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde (itens frustrados do Pregão Presencial SRP nº 011/2022 da FMS), pelo período de 12 meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (conforme 
especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT 
SMS

QUANT 
FMS

QUANT 
TOTAL

UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

1
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
FRASCO OU BOLSA 1000ML - 
SISTEMA FECHADO

18.000 60.000 78.000 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$10,67
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

2
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
FRASCO OU BOLSA 250ML - 
SISTEMA FECHADO

20.000 120.000 140.000 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$6,54
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

3
SORO FISIOLOGICO 0,9% - 
FRASCO OU BOLSA 500 ML - 
SISTEMA FECHADO

72.000 240.000 312.000 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$7,85
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

4
SORO GLICOSADO 10% - 
FRASCO OU BOLSA 500 ML - 
SISTEMA FECHADO

0 1.400 1.400 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$9,55
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

5
SORO GLICOSADO 5% - 
FRASCO OU BOLSA 1000ML - 
SISTEMA FECHADO

6.500 12.000 18.500 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$11,69
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

6
SORO GLICOSADO 5% - 
FRASCO OU BOLSA 250 ML - 
SISTEMA FECHADO

18.000 36.000 54.000 FRASCO/BOLSA B. BRAUN R$7,53
MICROMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 00.071.343/0001-47

7
SORO GLICOSADO 5% - 
FRASCO OU BOLSA 500 ML - 
SISTEMA FECHADO

16.500 60.000 76.500 FRASCO/BOLSA
HALEX 
ISTAR

R$8,46
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 01.982.722/0001-51

8
SORO RINGER COM LACTATO 
- FRASCO OU BOLSA 500ML - 
SISTEMA FECHADO

8.500 180.000 188.500 FRASCO/BOLSA
HALEX 
ISTAR

R$8,88
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 01.982.722/0001-51

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2023-03-22T17:58:13-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




